Договор
о сетевой форме реализации образовательных программ

«£_» 0 3  2023 г.

Смоленское областное государственное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Детско-юношеский центр туризма, краеведения и
спорта», именуемое в дальнейшем «ресурсная организация», в лице директора
Малахова Михаила Ивановича, действующего на основании Устава, с одной
стороны, и муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
школа № 6» города Смоленска (МБОУ «СШ № 6»), именуемое в дальнейшем
«основная организация», в лице директора Шестаковой Ларисы Леонидовны,
действующей на основании Устава, с другой стороны, (именуемые в дальнейшем
«Стороны») заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1Л. Предметом настоящего договора является сотрудничество Сторон в сфере

сетевой формы реализации образовательных программ (далее -  сетевая форма) -
организация и проведение занятий с обучающимися по дополнительным
общеразвивающим программам по туристско-краеведческому и физкультурно
спортивному направлениям (Приложение № 1) и осуществление совместной
деятельности при наличии необходимых условий ее осуществления.

1.2. Сотрудничество Сторон выражается в осуществлении комплексной
педагогической, методической и иной поддержки образовательного процесса на
взаимосогласных условиях по реализации указанных в п. 1.1. образовательных
программ с использованием образовательных технологий, способствующих
повышению качества образования.

1.3. Совместная деятельность осуществляется в соответствии с Федеральным
законом № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», нормативными правовыми актами,
регулирующими образовательною деятельность.

■ *

2. Цель и задачи сотрудничества Сторон
2.1. Целью настоящего Договора является обеспечение качественного

образования, социализации и адаптации обучающихся к условиям современной
жизни путем формирования сетевой модели обучения.

2.2. Обеспечение доступности качественного образования обучающихся,
удовлетворяющего потребности социума и рынка труда, за счет внедрения в систему
образования новых информационно-коммуникативных и педагогических
технологий.

2.3. Обновление содержания методической работы с педагогическими и
руководящими кадрами на принципах сетевой организации и маркетинга.

3. Статус обучающихся, правила приема
3.1. Сетевая форма обучения организуется между образовательными

организациями, обладающими ресурсами, необходимыми для осуществления
обучения и иных видов учебной деятельности, предусмотренных соответствующей

г

образовательной программой.
3.2. Сетевая форма предоставляется обучающимся основной организации,

заключившей настоящий Договор, и при отсутствии необходимых условий
получения достаточного и качественного образования в образовательной
организации, в которое зачислен обучающийся или при наличии педагогической
ситуации, для решения которой необходимо привлечение сетевой формы.

3.3. Обучающиеся, получающие образовательные услуги в сетевой форме,
являются обучающимися образовательной организации, куда они зачислены для
получения среднего общего образования.

3.4. Наличие данного Договора является основанием для комплектования
ресурсной организацией групп обучающихся на обучение по дополнительным
общеразвивающим программам (части программы), реализуемых с использованием
сетевой формы.

4. Обязанности Сторон
4.1. Ресурсная организация обязуется:
4.1.1 оказать услуги в полном объеме в количестве учебных часов,

предусмотренных указанными в Приложении № 1 дополнительными
общеразвивающими программами;

4.1.2 обеспечивать материально-технические условия организации обучения
по реализации дополнительных общеразвивающих программ (части программ),
указанных в Приложении № 1 настоящего Договора;

4.1.3 предоставлять кадровые, материально-технические ресурсы, иные
ресурсы, обеспечивающие реализацию в полном объеме программ, реализуемых с
использованием сетевой формы, и повышение качества образования, с применением
различных образовательных технологий;

4.1.4 оказать услуги согласно утвержденному расписанию;
4.1.5 своевременно предоставляет обучающимся информацию об изменении

в расписании занятий; соблюдать законные права и свободы обучающихся,
обеспечивать выполнение обучающимися правил и норм техники безопасности и
противопожарной защиты;

4.1.6 проявлять во время оказания услуг уважение к личности обучающегося,
оберегать его от в<3зх форм физического и психического насилия, нести
ответственность за сохранение здоровья и безопасность обучающихся во время
проведения занятий;

4.1.7осуществлять контроль за посещаемостью обучающимися занятий.

4.2. Основная организация обязуется:
4.2.1 довести до сведения участников образовательного процесса

информацию о реализуемых ресурсной организацией программах и
предоставляемых услугах;

4.2.2 своевременно предоставляет информацию о занятости обучающихся в
сроки проведения занятий для внесения изменений в расписание занятий.

4.3. Каждая из сторон назначает ответственного исполнителя и координатора
проводимых мероприятий.

/ 5. Заключительные положения
5.1. Услуги считаются оказанными по завершению обучения по

дополнительным общеразвивающим программам, указанным в Приложении № 1
настоящего Договора.

5.2. Стороны имеют право в любое время получать информацию о ходе и
качестве обучения по реализуемым дополнительным общеразвивающим
программам и сетевой форме.

5.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в
виде дополнительных соглашений в письменной форме и подписываются каждой из
Сторон.

5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут в случае невыполнения
обязательств одной из Сторон или по взаимному соглашению.

5.5. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения обязательств,
предусмотренных настоящим Договором, Стороны несут ответственность в
соответствии с действующим законодательством.

5.6. Все споры, возникающие при исполнении и расторжении настоящего
Договора, разрешаются в соответствии с законодательством.

5.7. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами
и действует до полного исполнения ими своих обязательств.

5.8. Договор может быть пролонгирован на следующий год путем
заключения дополнительного соглашения к настоящему Договору при наличии
образовательных запросов и необходимых условий.

5.9. Ресурсная организация и основная организация вправе осуществлять
совместные проекты и мероприятия, направленные на повышение качества
обучения.

5.10. Настоящий договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих
равную юридическою силу, у каждой Стороны имеется по одному экземпляру.

6. Юридические адреса и подписи сторон

Реквизиты основной организации Реквизиты ресурсной организации
СОГБУДО «Детско-юношеский центр
туризма, краеведения и спорта»
г. Смоленск, ул. Нижняя Дубровенка, д.13
тел: 8 (4812) 41-94-59, 41-96-47

МБОУ «СШ № 6» <
адрес: 214000, город Смоленск, улица
имени Маршала Жукова, д. 17
тел.: 8 (4812) 38-26-81
сайт: http://school6-smol.ru/Scliool.aspx7IdU
e-mail: Smolensk-shkola6(o)mail.ru

E-mail: sm

Директор

/

http://school6-smol.ru/Scliool.aspx7IdU